ARGUMENTVM Cap. I.

Protestatus suum erga eum affectum constanter iubet in sibi credito munere conuersari & confidenter euangeliū annuntiare, & prout à se institutus est ita praedicare: dolēs interim de quibusdā trās fugis & apostatis, contra vero Onesiphori fidei cōgratulans.

maior  
stitutione  
cu fuero co  
sua  
distingui no  
Ror  
8. c  
gignētē m  
co potētē ut  
cu sing

# EPISTOLA DI

VI PAULI APOSTOLI

AD TIMOTHEVM

SECUNDA.

CAPVT <sup>legato</sup> I.

Aulus <sup>legato</sup> apostol<sup>9</sup> IESV  
Christi per voluntatē  
dei, <sup>ad annuntiandam</sup> secundum promissio-  
nem vitæ <sup>datur</sup> quæ est  
in Christo Iesu Timotheo  
charissimo filio,

grā & misericordia, & pax à deo patre nostro, & Christo Iesu dño nostro.

Gratias ago deo meo, cui seruiō à  
progenitoribus meis in cōscientia pu-  
ra, quòd sine intermissione habeā tui  
memoriam in orationibus meis, nocte  
ac die desiderans te videre, memor la-  
chrymarum tuarum, vt gaudio imple-  
ar recordationem accipiens eius fidei  
quæ est in te non ficta: quæ & habita-  
uit primum in auia tua, Loide, & ma-  
tre tua Eunice, <sup>persuasum habes</sup> certus sum aut quòd  
& in te. Propter quam causam admo-  
neo te, vt <sup>excites donum</sup> resuscites gratiā dei, quæ  
est in te per impositionem manuum  
mearum. Non enim dedit nobis deus  
spiritum timoris, sed <sup>potentie</sup> virtutis, & dile-  
ctionis, & sobrietatis. noli itaq; erube-  
scere testimonium domini nostri, ne-  
que me vinctum eius: sed <sup>non te pudeat</sup> collabora

1. Resuscites.

*αναζωοψεναι* quod  
significat ignē ex-  
citare. i. & reaccen-  
das neq; intermo-  
risinas gratiam tibi  
collatam p'impo-  
sitionem manuum  
mearum. ibi græci  
aiunt, Simul enim  
atq; man<sup>9</sup> illi Pau-  
lus imposuit epi-  
scopū ordinans, si-  
mul in illum dea  
scēdit gratia docē-  
di, miracula edēdi,  
ecclesiāmq; regēdi.  
2 Collabora. *συ-  
κκοοζαθισον*.  
i. coaffligere prout  
tibi virtutem dñs  
dabit, neq; pudeat  
te vinculorū meo-  
rum pro Christo.

*ser afflictionem et tu p'p' euangelium*

*maiorū  
institucionem.*

*in seruo cōmo-  
nitate.*

*adhortor  
extingui non si-  
nas  
Rom.  
8. c*

*in ignatē metū  
ut potētē ut for-  
tissimā*

Ius & Hermogenes. Det misericordiā dominus Onesiphori domui: quia sæpe me refrigeravit, & catenam meam non erubuit: sed cū Romam venisset: sollicitè me quæsiuit, & inuenit. Det illi dominus inuenire misericordiam a deo in illa die. Et quata Ephesi ministravit mihi: tu melius nosti.

## ARGUMENTVM Cap. 2.

Timotheum confirmat & cohortatur suo exemplo ad ferendas pro Christo afflictiones, & predicandum euangelium: iubens à prophanis & vaniloquijs abstinere, ac pure dei verbum tractare: obiter hæreticorum mentionem faciens qui sunt ecclesiæ vasa in contumeliā, inutiles quoque quæstiones & inueniles cupiditates fugiendas docet.

## CAPVT fortis esto II.

Vergo fili mi, confortare in gratia quæ est in Christo Iesu: & quæ audisti à me <sup>coram multis</sup> per multos

testes, hæc comenda fidelibus hominibus, qui idonei erunt & alios docere.

<sup>2</sup> Labora sicut bonus miles Christi Iesu. Nemo militans deo, implicat se negotijs <sup>3</sup> sæcularibus vt ei placeat <sup>4</sup> cui se probauit. Nam & qui certat in agone: non coronabitur, nisi legitime certauerit. <sup>5</sup> Laborantem agricolam oportet primum de fructibus accipere.

Intellige quæ dico. dabit enim tibi dominus in omnibus intellectum. Meus mor esto, dominum Iesum Christum

1. Per multos testes quidam hos leges & prophetas interpretatur, alij testium multitudinem coram quibus intrepide prædicauit, non quæadmodum hæretici occulte in conciliabulis.

2. Labora. græce κακοπαθεισον. κακοπαθειν autem significat afflictiones ferre & obdurare in aduersis.

3. Sæcularibus. græce γὰρ τῶν βίῃ πραγμάτων, vitæ huius negotijs & molestijs, vt πραγματεία ἀντὶ τῶν πραγμάτων sumatur, vel mūdānis etiā negotijs.

4. Cui se probauit. id est, qui cum elegit. Ambro. legit cui se probauit, id est in cuius militiam concessit. græci legunt ἵνα τῷ στρατολογήσαντι ἀρίσῃ. i. vt ei qui se in militem delegit placeat. Triplici autem analogia hortatur eum ad ferendas afflictiones: militis, pugilis, & agricolæ.

5. Laborantē agricolam. ἵνα nō dixit laborare, sed quo amplius ad laborandū inuitaret, de labore p̄miū & primos fructus percipere agricolam,

inquit, oportet percipere primum fructus, sed laborantem.

6. Quasi male operans. i. vincetus sum pro Christo quasi flagitiosus & facinorosus aliquis: sed vtcūq; manus & pedes vinciantur, nō est verbum dei alligatum. Nam in carcere etiam Paulus prædicabat & epistolas scribebat, vnde ad ic membranas & libros Timotheū afferre iubet.

7. Si non credimus. i. siue negauerimus eū, siue i eum non crediderimus, nihil illi inde accedit aut decedit. Idem & fidelis permanet, seipsum negare non potest, & mētiri seipsum nequit, quū idem sit semper qui ab æterno fuit.

8. Probabilē, græce δὲξιμον, id est probū siue probatum operariū inconfusibile & ἀνεκταίχλυτον quē non pudeat crucis Christi. Multi enī illā christiani prædicare verebantur quoddam ridicula quædam res videretur multis.

9. Recte tractantē verbū. græce ὀρθοῦ μοῦντα, id est, recte diuidentem & secernentem superflua & noxia dogmata à bonis & sanctis.

10. Firmamētū dei stat. etsi illi multos à fide auertūt, tamē vel fides in deū vel fideles electi fundati ī fide Christi qui sūt dei fundamentum stant, id est immoti permanēt: nec deturbari possunt. fundatū enim est supra firmā petram hoc fundamentum.

resurrexisse à mortuis ex semine Dauid, secundum euangeliū meū, in quo laboro vsque ad vincula, quasi male operans. sed verbum dei non est alligatum. Ideo omnia sustineo propter electos: vt & ipsi salutem consequantur quæ est in Christo Iesu, cum gloria cælesti. Fidelis sermo. Nam si comortui sumus: & conuiuemus. si sustinebimus, & conregnabimus: si negauerimus, & ille negabit nos. 7 si non credimus: ille fidelis permanet, negare se ipsum non potest. Hæc commune testificans coram domino. Noli contendere verbis. ad nihil enim vtile est: nisi ad subuersionem audientium. Sollicite autem cura, te ipsum probabilem exhibere deo operarium inconfusibilem, 9 recte tractantem verbum veritatis. Prophana autem & vaniloquia deuita. multum enim proficiunt ad impietatem: & sermo eorum vt cancer serpit. ex quibus est Hymenæus & Philetus, qui à veritate exciderunt, dicentes resurrectionem esse iam factam. & subuerterunt quorundam fidem. Sed firmum 10 fundamentum dei

Regricx  
dolor an  
Dios

stat, <sup>11</sup> habens signaculū hoc, Cognouit dominus qui sunt sui. & Discedat ab iniquitate omnis qui <sup>licolite chrum</sup> iuocat nomē domini. <sup>12</sup> In magna autē domo, nō solum sunt vasa aurea & argētea, sed & lignea & fictilia: & quædā quidē in honorem, quædā autem in contumeliam. Si quis ergo emundauerit se <sup>S. hominib9</sup> ab istis: <sup>accomodum</sup> erit vas in honorem, sanctificatum & vtile domino, ad omne opus bonū paratum. Iuuenilia autē desideria fuge: sectare vero iustitiam, fidem, spem & charitatem, & pacem cum ijs qui inuocāt dominum de corde puro. Stultas autem & sine disciplina quæstiones <sup>mezuritas</sup> deuita: sciens quia generant litēs. Seruum autem domini nō oportet litigare: sed māsuētum esse ad omnes, <sup>pacis</sup> docibilem, patientem, cum modestia corripientem eos qui resistūt veritati. nequādo deus det illis pœnitentiam ad cognoscendam veritatem, & resistant à diaboli laqueis, à quo captiui tenentur ad ipsius voluntatem.

## ARGVMENTVM Cap. 3

Ab impijs quos venturos prævidet canere iubet Timotheum, & doctrinam abs se traditam seruare, & sacris literis vacare.

## CAPVT

## III.

Oc autem scito, quia in nouissimis diebus instabunt tempora periculosa, & erunt <sup>enim</sup> homines seipso amantes, cupidi, elati, superbi,

11. Habēs signaculū hoc. i. habēs in aīo veluti sigillatū & impressū cognouit dñs qui sunt eius nimirū q̄ cogniti sunt à deo & iūt eius. Ip̄e em̄ spūs testimoniū reddit spiritui nostro, q̄ filij dei sum⁹: habēs etiā hoc signaculū discēdat ab iniquitate oīs qui inuocat nomē dñi i. habens hoc in animo fixū, q̄ qui fidelis est ab iniquitate debet discedere. 12. In magna autem domo. hinc ostendit nō esse diffidēdum, siquidem multi ad impietate seducūtur: quoniam sicut in magna domo sūt alia vasa ī honorē, alia in contumeliā: ita in mūdo vel ecclesia p̄bi sūt & īprobi. 13. Cū modestia ēν πρῶοτητι. i. māsuētudine, nequādo det illis deus pœnitentiam id est, ne forte te negligente conuertat illos de⁹, & resistant à diaboli laqueis. q̄bus captiui tenētur ad ipsius volūtate. vel diaboli, quia illis quādiu tenet ad arbitriū vtitur: vel dei, quia nō āplius habet in nos dñi diabol⁹ q̄ de⁹ sinit.

q. ij.

EPISTOLA PAULI II.

1. sine pace. græce ἀσπαστοι. qui nemini amicitia iuncti sunt.

2. sine benignitate. ἀφιλάγχοι. id est, rerum omnium bonarum hostes.

3. habentes speciem quidem pietatis. i. pietatem quidem simulantes sed eam vere non habentes. hoc enim significat virtutem eius abnegantes.

1. resistenter legidatæ Moysem

4. Affecutus es. id est, plane tenes ac nosti.

5. Qualia. De ijs Pauli afflictionibus videre potes in actis apostolicis.

blasphemi, parentibus non obediētes, ingrati, scelesti, sine affectione, sine pace, criminatores, incontinentes, immites, sine benignitate, proditores, pterui, tumidi, & voluptatū amatores magis quā dei; habentes speciem quidem pietatis, virtutē autē eius abnegātes. Et hos deuita. ex his enī sunt qui pernetrant domos: & captiuas ducūt mulierculas oneratas peccatis, quę ducūtur varijs desiderijs: semper discētes, & nunquam ad scientiā veritatis peruenientes. Quēadmodū autē Iannes & Mambres resistenter Moyfi: ita & hi resistunt veritati, homines corrupti mente: reprobi circa fidem, sed ultra non proficient. insipientia enim eorū manifesta erit in omnibus: sicut & illorum fuit. Tu autē affecutus es meā doctrinā, institutionē, propositū, fidē, longanimitatem, dilectionem, patientiā, persecutiones, passiones: qualia mihi facta sunt Antiochiæ, Iconij, Lystris: quales persecutiones sustinui, & ex oīb⁹ eripuit me dñs. Et oēs qui pie volūt viuere in Christo Iesu: persecutionem patientur. Mali autem homines & seductores proficiēt in peius: errantes, & in errorē mittētes. Tu vero permane ī ijs quę didicisti, & credita sunt tibi: sciēs a quo didiceris, & quā ab infantia sacras literas nosti, quę te possunt instruere ad salutē, per fidem

1. sapientem reddere

que est in Christo Iesu. Omnis scriptura diuinit<sup>um</sup> inspirata, utilis est ad docēdum, ad arguēdū, ad corripiendū, ad erudiendū in iustitia: vt pfectus sit ho<sup>mo</sup> dei ad omne opus bonū instruct<sup>us</sup>. <sup>deo di. satis</sup> <sup>perfecto l. cō sumatg</sup>

## ARGUMENTVM Cap. 4.

Intentū esse verbo & vigilatē atq; assidū ob futuros hereticos hortatus, obitū suū præsedit: & quia ob omnibus sit derelictus ad se venire cū sarcinulis aliquot & Marco iubet, deinde prioris absolutionis mentione facta: saluatione & precatione epistolam claudit.

## CAPVT IIII.

Estifcor corā deo & Iesu Christo qui iudicaturus est viuos & mortuos per aduentū ipsius, & regnū eius: prædica verbū, instā<sup>1</sup> oportune, importune: argue, obsecra, increpa in omni patientia & doctrina. Erit enim tempus cū sanā doctrinā non sustinebunt: sed ad sua desideria coaceruabūt sibi magistros<sup>2</sup> prurientes auribus, & à veritate quidē auditū auertent, ad fabulas autē cōuertētur. Tu vero vigila, in omnib<sup>3</sup> labora, op<sup>us</sup> fac euāgelistę, ministeriū tuum imple. Sobrius esto. Ego enim iam<sup>3</sup> delibor: & tēpus resolutionis meæ instat. Bonū certamē certavi, cursum cōsummaui, fidem seruaui. In reliquo reposita est mihi corona iustitię, quā reddet mihi dominus in illa die, iustus iudex. non solū autē mihi: sed & ijs qui dili-

1. Opportune im<sup>portune</sup>. i. quocūque tempore. nulum enim tempus dei verbo nō com<sup>modum</sup>.

2. Prurientes. hoc loco prurientes nō accusatiui sed recti casus est, greci κυσθόμενοι, id est, qui titillantur & prurriūt auribus, id est quærentes qui sibi adblādiātur impunitatem promittētes, & leniter aures scalpant. nō veritate & gehennæ terrore radant.

3. Delibor. i. immolandum & sacrificandus deo propero. & meæ resolutionis, id est, dissolutionis & mortis tēpus instat.

q. iij.

4. Diligens hoc seculi. id est, ma-  
lens deliciarum in sae-  
culo quam periculi  
pro Christo.

5. Pænula. græce  
φαιλονης, & latine  
pænula, vestis est  
qua vice pallij ad-  
uersus imbres & fri-  
gora vtimur, q̄ & tu-  
nicæ superiduitur.

6. Carpum. Hus-  
ius Carpi meminit  
Dionysius Areopa-  
gites epistola 8. di-  
cens: Cū aliquando  
in Cretā venissem  
sanctus Carpus me  
suscepit hospitio,  
vir si quis alius ob  
eximiā mentis mū-  
ditiā ad dei specula-  
tionem aptissimus.  
Et Gorgias in para-  
phraſi: Hic est Car-  
pus de quo 2. ad Ti-  
motheum epistola  
meminit Paulus.

7. Ostendit. i. fe-  
cit. nā Hebræi ostē-  
dere pro facere su-  
mūt. sic Psal. 4. mul-  
ti dicūt, quis ostēdit  
nobis bona, id est, fe-  
cit? & 70. Ostēdisti  
mihi tribulationes  
multas & malas. p̄  
eo autē quod est A-  
lexāder ærari⁹, græ-  
ce est χαλκεύς. i.  
Faber ærarius, ne  
quis existimet pe-  
cuniæ publicæ fuisse  
præfectum.

8. Leonis. i. impij  
& crudelis Neronis.

9. Liberabit. græci quidam legunt ἐλευθερωθήσεται, id est, liberabit, & conforta-  
bitur ob sequens futurum saluum faciet.

gūt aduentū ei⁹. Festina ad me venire  
cito. Demas enim me reliquit,⁴ dili-  
gens hoc seculum, & abiit Thessalo-  
nicam: Crescēs in Galatiam, Titus in  
Dalmatiā. Lucas est mecū solus. Mar-  
cum assume, & adduc tecū. est enim  
mihi utilis ī ministerio, Tychicū autē  
misi Ephesum.⁵ Pænulam quā reliqui  
Troade apud⁶ Carpū, veniēs affer te  
cum: & libros, maxime autē membra-  
nas. Alexāder ærari⁹ multā malā mi-  
hi⁷ ostendit, reddet illi dñs secundū  
opera eius: quē & tu deuota. valde enī  
restitit verbis nostris. In prima mea  
defensione nemo mihi affuit, sed ōnes  
me dereliquerunt. nō illis imputetur.  
Dñs autem mihi astitit, & cōfortauit  
me, vt per me prædicatio impleatur,  
& audiāt omnes gentes. & liberatus  
sum⁸ de ore leonis.⁹ Liberabit me do-  
minus ab omni opere malo: & saluum  
faciet in regnum suum cæleste. cui glo-  
ria in sæcula sæculorum. Amen. Salu-  
ta Priscillam & Aquilam: & Onesipho-  
ri domum. Erastus remansit Corinthi.  
Trophimū autē reliqui īfirmū Miletī.  
Festina ante hyemē venire. Salutāt te  
Ebul⁹ & Pudēs, & Linus, & Claudia:  
& fratres ōnes. Domin⁹ Iesus Christ⁹  
cū spiritu tuo. Gratia vobiscū. Amen.

## ARGUMENTVM EPISTOLAE.

Titum fidelem discipulum quum in sula Cre  
tae episcopu[m] praefecisset, huic ex vrbe Nicopo  
liquae in Actiaco litore sita est, scribit: monēs  
instituerē per regionem episcopos, vnā etiam  
quales deligendi sint praescribens, quōq; pacto  
erga omnem aetatem hominūque conditionē  
gerere se debeant, vt debitam infidelibus do  
minis obedientiam praedicent, & à vanis do  
ctrinis haereticisq; hominibus cauere doceāt:  
rogans tandem quū ad eum Artemas, & Ty  
chicus venerint, iter ad se Nicopolin arripere.

## ARGUMENTVM Cap. I.

Euangelium sibi creditum praefatus, ac Tis  
to gratiam precatus, admonet per singulas  
ciuitates presbyteros instituat, quales ipse des  
pingit, qui haereticis in faciem contradicere  
possint, & sanam doctrinam praedicare.

1. Secundum fidem electorum dei. apostolus, inquit, & à Christo ad predicandum euangelium delegatus κατὰ τὴν πίσιν τῶν ἐκλεκτῶν θεῶν, ad fidem electorum dei. i. ut græci exponunt, ut electi dei credant, & agnoscant veritatem non quolibet, sed que est secundum pietatem. i. que in pietate, & religione consistit. Nam scientiis humanis est sua veritas, sed illa in pietate non consistit, nec sui possessores pios facit. Apostolus ergo, inquit, secundum fidem electorum, id est, propter fidem electorum, ut me predicante credant, & secundum agnitionem veritatis, id est ut agnoscant veritatem Christianam, quæ est secundum pietatem, & in spem vitæ æternæ, id est spem vitæ æternæ habens, & ut Christianam veritatem quæ secum habet spem vitæ æternæ annexam agnoscant electi, ne vero spem hanc frustratoriam putares addit, quam ante tempora secularia. i. ab æterno deus verax promisit, licet promissam hanc vitam diu distulerit. Manifestavit autem suis temporibus verbum. definito autem tempore verbum. i. spem vitæ æternæ promissam, ut Hierony. interpretatur manifestavit in predicatione. i. per predicationem euangelij, que mihi credita & commissa est ex iniunctione saluatoris nostri dei. Paulus ergo ille apostolus Tito dilecto, siue ut græci habent γυναικῶ. i. legitimo ac germano filio per communem fidem. i. per fidem quam ego illum docui. sub salutem dicit. 2. Unius uxoris vir. de hoc vide. 1. Timoth. 3 numero. 2. Bigamos autem hoc loco arcet ab episcopi dignitate, qui unica uxore non fuerit cōs

# ΕΠΙΣΤΟΛΑ

## DIVI PAULI APOSTOLI AD TITVM.

CAPVT I.

Aulus seruus dei, apostolus autem Iesu Christi secundum fidem electorum dei & agnitionem veritatis, quæ secundum pietatem est in spem vitæ æternæ, quam promisit qui non mentitur deus ante tempora secularia, manifestavit autem temporibus suis verbum suum in predicatione quæ credita est mihi secundum præceptum saluatoris nostri dei: Tito dilecto filio secundum communem fidem, gratia & pax à deo patre & Christo Iesu saluatore nostro.

Huius rei gratia relinquitte Cretæ, ut ea quæ desunt corrigas, & constituas per ciuitates presbyteros, sicut & ego disposui tibi, Si quis sine crimine est, unius uxoris vir, filios habens

quem nemo possit accusare  
 I. tim 3.2  
 quem nemo possit accusare  
 I. tim 3.2

centus argumentum nonnullum præstitit incontinentiæ.

3. *Luxurie*. ἀσωτίας quod non tantum libidinem significat, sed immodicum rerū omnium luxum.

fideles, non in accusatione <sup>3</sup> luxuriæ, aut non subditos. Oportet enim episcopū sine crimine esse, sicut <sup>Tanquam</sup> dei <sup>4</sup> dispensatorem: non superbum, non irascendum, non vinolentum, nō percussorem, non turpis lucri cupidum: sed hospitalem, benignum, prudentem, sobrium, iustum, sanctum, continentem, amplectentem eum qui secundum doctrinam est fidelem sermonem, ut potes sit exhortari doctrina sana, & eos qui contradicunt arguere. Sunt enim multi etiam inobedientes, vaniloqui & seductores, maxime qui <sup>5</sup> de circuncisione sunt: quos oportet redargui, qui vniuersas domos subuertūt, docētes quæ non oportet, turpis lucri gratia. Dixit quidā ex illis proprius ipsorum <sup>6</sup> propheta, Cretēses semper mendaces, malæ bestię, ventres pigri. Testimoniū hoc verū est. Quam ob causam increpa illos dure, ut <sup>7</sup> sani sint in fide, nō attendentes Iudaicis fabulis, & mandatis hominum auersantium se a veritate. <sup>8</sup> Omnia munda mūdis: coinquinatis autem & infidelib⁹ nihil est mundum: sed inquinatæ sunt eorū & mens & conscientia. Confitentur se nosse deum: factis autem negant, cum sint abominati & <sup>9</sup> incredibiles, & ad omne opus bonum reprobi.

4. *Dispensator* rem. administratorem verbi dei.

5. *De circuncisione*. ij sunt Iudæi apud Cretam nati, nam de his intelligere oportet ob sequentia.

6. *Propheta*. prophetam poetā vocat. Is est autē Epimenides qui dicitur proprius illorum, quia Cretensis erat.

7. *Sani sint in fide*. i. sanā rectamque fidē sequantur.

8. *Omnia munda*. Iudæorum superstitionem arguit, q̄ putabāt aduic immundū esse aliquid ciborū, & ita persuadebant nonnullis. contra quos Paulus nullum cibū sua natura, aut dei præcepto Christianis immundum esse docet.

9. *Incredibiles* ἀπιστοίς, id est, increduli, & inobedientes.

Epi:  
meni:  
des.

roma.  
24. d

excoꝛatio  
medigni

**C**erga vnamquamq; etatem & sexum quo pacto se gerere debeat ostendit, admonens interim sui officij & Timotheum, & seruos omnes, deique in omnes nos abundantem charitatem aperiens.

CAPVT II.

**V** autem loquere quæ decent a  
 t sanam doctrinam. Senes, vt sobrii sint, pudici, prudentes, sani in fide, in dilectione, in patientia. An<sup>o</sup> similiter, <sup>calumniatvices</sup> in habitu sancto, non criminales, non multo vino seruientes: bene docētes, vt prudentiā doceant. Adolescentulas, vt viros suos ament, filios suos diligant, prudentes, castas, sobrias, domus curam habentes, benignas, subditas viris suis, vt non blasphemetur verbum dei. Iuuenes similiter hortare, vt sobrii sint. In omnibus <sup>videtur</sup> teipsum præbe exemplum bonorum operum, in doctrina, in integritate, in grauitate: verbum sanum, irreprehensibile. vt is qui ex aduerso est vereatur, nihil habens malum dicere de nobis. Seruos dominis suis subditos esse, in omnibus placentes, <sup>responsabiles</sup> nō contradicētes, <sup>suffragantes</sup> nō fraudātes, sed in omnibus fidem bonam ostendentes. doctrinam saluatoris nostri dei ornent in omni

1. In habitu sancto. græce ἐν κατὰσίματι ἱεροπρεπῆς. i. eo habitu qui sacras & deo dicatas matronas decet, vt habitus nō vestimenta tantum sed etiam gestum, & incessum omnem que corporis compositionem signet.  
 2. Teipsum præbe τc. exemplum bonorum operū in doctrina, in integritate, in grauitate. Hęc duo nouissima græce legit in accusatiuo, ἐν τῇ διδασκαλίᾳ ἀδιαφθορίᾳ, σεμνότητι, ἀφθαρσίᾳ. i. exhibe in doctrina tua integritatem, vt solida sit, & integra, grauitatem vt non sit de nugis inutilibus, in corruptionē, ne hæreson veneno sit infecta, verbum sanum, irreprehensibile. Noster iterpres q̄ præcedētia in ablatiuo legit, hūc sensum facit, præbe & exhibe in omni doctrina, integritate, grauitate verbum sanum & irreprehensibile vt is qui ex aduerso est, id est, aduersarius vester & eatur, græce ἐν τραπεζῇ. i. pudentiat, & cōfūdatur nihil habēs malū dicere de vobis. i. non habēs in quo de vobis maledicat.

3. Non fraudātes. græce μή νοσφιζομένους, est autem νοσφιζοῦν proprie furtim aliquid decerpere, & detrahere, quū rem totam nō ausis

Ephes 6. a  
 1. pet 2. c.  
 1. subdit  
 1. heretici  
 074

bus. Apparuit enim gratia dei saluatoris nostri omnibus hominibus: erudiens nos vt abnegantes impietatem & saecularia desideria, sobrie, & iuste, & pie viuamus in hoc saeculo, expectantes beatam spem, & aduentum gloriae magni dei & saluatoris nostri Iesu Christi, qui dedit semetipsum pro nobis, vt nos redimeret ab omni iniquitate, & mundaret sibi populum acceptabilem, sectatorem bonorum operum. Haec loquere & exhortare: & argue cum omni imperio. Nemo te contemnat.

tollere, qđ seruis furacibus est peculiare.

4. Acceptabilem graece *προσδεξιον* quod vocabulum negat Hierony. aliam quam in scripturis reperiri, sed fictum a septuaginta, nunc sumi pro grato, & accepto: nunc pro egregio, & peculiari.

5. Cum imperio. graece *μετα imperio* id est cum iniunctione, ne imperiosum aliquid putes.

ARGVMENTVM. Cap. 3.

Principibus parere iubet & mansuetos exemplo Christi esse, cuius apparuit in nos ab impietate conuersos benignitas. Deinde varias & contentiosas disciplinas & haereticos vitare praecipiens, ad se Titum accersit.

CAPVT III.

A Domone illos principibus & potestatibus subditos esse, dicto obedire, ad omne opus bonum paratos esse, neminem blasphemare, non litigiosos esse sed modestos: omnem ostendentes mansuetudinem ad omnes homines. Eramus enim aliquando & nos insipientes, increduli, errantes, seruietes desiderijs & voluptatibus varijs, in malitia & inuidia agentes, odibiles, odientes inuicem. Cum autem benignitas & humanitas apparuit saluatoris nostri

i. Dicto obedire graece *παραταξαμεν* quod proprie est magistratibus parere.

erga homines amor

stri dei: non ex operibus iustitiæ quæ  
 fecim⁹ nos, sed secūdu suā misericor  
 diā saluos nos fecit p lauacrū regene  
 rationis ² & renouatiōis spirit⁹ sancti  
 quē effudit ī nos abūde p Iesum Chri  
 stū saluatorē nostrū, vt iustificati grā  
 ipsi⁹: heredes simus ³ secūdu spē vitæ  
 eternæ. Fidelis sermo est. Et de his vo  
 lo te cōfirmare: vt curēt bonis opibus  
 præesse, q credūt deo. Hęc sunt bona  
 & vtilia hominibus. Stultas autē que  
 stiones, & genealogias, & cōtētiones,  
 & pugnas legis deuita. sunt enim inu  
 tiles & vanæ. Hēreticum hominē post  
 vnam & secundā correptionē deuita:  
 sciens quia subuersus est qui eiusmodi  
 est, & delinquit cū sit proprio iudicio  
 condemnatus. Cum misero ad te Ar  
 teman, aut Tychicū, festina ad me ve  
 nire ⁴ Nicopolim. ibi enim statui hys  
 mare. Zenam legis peritum & Apollo  
 solicite ⁵ præmitte, vt nihil illis desit.  
 Discant autē & nostri, bonis operibus  
 præesse ad vsus necessarios; vt nō sint  
 infructuosi. Salutant te, qui mecū sunt  
 ōnes. Saluta eos qui nos amāt in fide.  
 Gratia dei cum omnib⁹ vobis. Amen.

ARGUMENTVM EPISTOLAE.

¶ Philemonem virū probum Phrygē genere,  
 Onesim⁹ seru⁹ clā sublati pecunijs reliquerat,  
 Romā profectus: vbi quū à Paulo cōuersus ac  
 baptizatus esset, cū hac depretatoria furti, & cō  
 mēdatitia epistola ad eundē à Paulo remittitur.

2. Renouationis  
 græcus genitiuus,  
 ἀνακαινώσιμος  
 verti potest in ac  
 cusatiuum per re  
 nouationem spiri  
 tus sancti.

3. Secūdu spem.  
 nondum enim hæ  
 redes sumus in re  
 sed in spe.

concordationes quos  
 ex lege oriūtur omi  
 te

cū in iudicent dignos dān  
 bita 4. Nicopolim.  
 Chryso. hic dici exi  
 timat Nicopolim  
 Thraciē ciuitatem,  
 Hierony. Nicopo  
 lim Epyri.

5. Præmitte. græ  
 ce, πρόωρον, quod etiam signi  
 ficat comitare, &  
 honoris gratia de  
 ducito.

# EPISTOLA DI-

VI PAULI APOSTOLI

AD PHILEMONEM.

CAPVT

I.

<sup>propter christum</sup>  
**D**Aulus uinctus Christi Iesu & Timotheus frater:  
 Philemoni dilecto & adiutori nostro, & Apphia<sup>collega</sup>  
 sorori charissime, & Archippo comilitoni nostro,  
 & ecclesie quae in domo tua <sup>sub dicunt</sup> est, gratia vobis & pax a deo patre nostro, & domino Iesu Christo.

Gratias ago deo meo, semper memoriae tuae faciēs in orationibus meis, audiens charitatem tuam & fidem quam habes <sup>in domino Iesu</sup> in domino Iesu, & in omnes sanctos: ut <sup>in fide</sup> communicatio fidei tuae <sup>efficax et apertiora. quanto omnino bono</sup> evidens fiat in agnitione omnis operis boni in vobis in Christo Iesu. <sup>quod contigit</sup> Gaudium enim magnum habui & consolationem in <sup>propter rem am</sup> charitate tua: quod viscera <sup>refocillata sunt</sup> sanctorum <sup>cum liberum mihi sit</sup> requieverunt per te frater. Propter quod <sup>dicens est</sup> multa fiducia habens in Christo Iesu imperandi tibi quod ad rem pertinet: propter charitatem magis obsecro, <sup>sim paulo</sup> cum sis talis ut Paulus senex, nunc autem & uinctus Iesu Christi. obsecro te pro meo filio quem genui <sup>inquam</sup> in vinculis, Onesimo: qui tibi aliquan-

1. Euidens fiat. interpret legit.

*ἐναργής*. Chryso. *ἐνεργής*. i. efficax, & sensus est, ut comunicatio fidei tuae. id est, quam nobiscum comunem habes, euidens & efficax fiat, id est, appareat in agnitione omnis boni operis. id est, dum in bona opera exhibit in Christo Iesu. i. per Christum.

2. Gaudium. interpret legit *χαρὰ* *παρ*. i. gaudium: quidam *χαρῆν*. i. gratiam.

3. Requieverunt. grece *ἀναπαύσασθαι* quod etiam signa fiat refocillata sunt.

4. Quis sis talis. graeci legunt quem ego Paulus talis: sim ut tu, nimirum senex, quanquam idem sensus.

do inutilis fuit, nunc autem & mihi & tibi utilis, quem remisi tibi. Tu autem illum, id est <sup>hominem dilectissimum</sup> mea viscera, suscipe, quem ego <sup>volebam</sup> volueram mecū detinere, ut pro te mihi ministraret in vinculis <sup>quod dicitur</sup> euangelij: sine <sup>iudicio</sup> consilio autem tuo nihil volui facere, uti <sup>beneficium</sup> ne velut ex necessitate bonum tuum esset, sed voluntarium. Forfitan enim ideo discessit <sup>perpetuo tibi ministraret</sup> ad horam a te, ut <sup>subva seruum</sup> æternum illum reciperes: iā non ut seruum, sed pro seruo charissimum fratrem, maxime mihi, quanto autem magis tibi & <sup>in carnalia ministraret</sup> in carne & in domino. Si ergo habes me socium: suscipe illū sicut me. Si autem aliquid nocuit tibi aut debet: hoc mihi <sup>in vobis</sup> imputa. Ego Paulus scripsi mea manu. Ego reddam, ut non dicam tibi quod & te ipsum mihi debes. Ita frater ego te fruor <sup>in vobis</sup> in domino. Refice viscera mea in Christo. Confidens in obediētia tua scripsi tibi: sciēs quoniam & <sup>super id quod dico</sup> super id quod dico, facies. Simul & para mihi hospitium. nā spero per oratiōes vestras donari me vobis. Salutat te <sup>Epaphras</sup> Epaphras concaptius meus in Christo Iesu, Marcus, Aristarchus, Demas & Lucas adiutores mei. Gratia dñi nostri Iesu Christi cum spiritu vestro. Amen.

6. Ne velut ex necessitate. netā coact⁹ q̄ vltione, & sponte hanc mihi gratiā fecisse videreris.

5. Ad horam. i. ad tēpus. nam græce ὡρα tempus significat, sed breue.

7. Imputa. græce ἐπιμαρτυροῦμαι. i. ser expē sum.

q̄d. ne dubites ego dependam

8. Super id quod dico. i. plusq̄ dico.  
9. Epaphras. hic Colossensis erat, vnde & Colossensem ait Chrysostomus fuisse Philemonem.

Missæ à Roma per Onesimum seruum.

## ARGUMENTV M EPISTOLAE.

Cetsi ad gentes potissimū apostolus delegatus esset Paulus, quantopere tamē Iudeorum salutem cuperet testatur ad Roma. 9. dicens, Optabam ego anathema esse à Christo pro fratribus meis. & II. Quādiu quidē ego sum gentium apostolus ministeriū meum honorificabo: si quo modo ad emulandum provocem carnē meā, & saluos faciā aliquos ex illis. quinimo ex omnibus apostolis Paulus & Barnabas ad ministrandas illis eleemosynas delicti sunt. Ad Iudeos ergo & conversos Hebræos in Palestina & Hierosolymis habitantes, qui ab infidelibus varie affligebātur, cōsolatoriā hanc scribit epistolam, patienter afflictiones ferre, & in Christum remuneratorem sperare admonens, in quē omnē fiduciam relicta lege collocare docet, quippe qui abrogato legis sacerdotio æternus apud deū pontifex pro illis interpellat, cuius fide (de qua & de patiētia multis differit) saluari illos oporteat. De industria autē nomē suum omittit, quòd ob circūcisionem, quā enervaret odiosus illis esset, tū etiā (sicut in actis legimus) quòd illis neglectis ad gentes transisset. Quare inutile est argumentum eorum qui ob tacitū nomen hanc esse Pauli epistolā negant: neq; magis validū ob styli differētiā. Paulus enim græcæ linguæ non admodum peritus, nisi (quatenus prædicandi necessitas exigebat) hebraice doctissimus fuit. vnde & hæc epistola cæteris est eloquentior, & ut ita dicā magniloquētiore: quā hebraicè scriptā Lucas græcè doctissimus vertisse fertur. Subfrigidum est quosque argumentum quòd 2. capite de euangelica doctrina dicat: Ab eis qui audierūt in nos cōfirmata est: quū ad Gal. dicat nihil se ab apostolis adiutū. Nā, sicut eo loco dicemus, p̄ nos, nō se sed eos ad quos scribit, intelligit Inania autē alia argumenta, & similes nugas peruersasq; opiniones, quibus suas in scripturam sanctam farragines inspersit Caietanus, ab hūc retudit frater Lancilotus, Dominicanus, homo pius & doctus. Aduersus

autē omnes qui Pauli negant hanc esse epistolam Theophylacti  
 sententiā adscribā in explicatione huius loci, portans omnia ver-  
 bo virtutis suæ, ita dicentis, Non possum equidem non admirari  
 multorum hominum impudentiā, qui quum intelligant per episto-  
 lā huius exordiū tot fuisse hæreses confutatas, haud tamen desi-  
 nant asserere epistolam hanc Paulo non convenire, ceu à cæ-  
 teris epistolis alienam. Velim tamen hos non esse nescios episto-  
 lā huius & sensum & profunditates, & vim illam inconfutas-  
 bilem, nullius alterius esse posse nisi Pauli, qui Christum haberet  
 in se loquentem. Quòd si dicendi modus illos offendit, intelligāt  
 Paulū hebraica lingua hanc ipsam dictitasse epistolā, ut qui ad  
 Hebræos haberet sermonem, & unū aliquem è suis contuberna-  
 libus in græcū vertisse. Et pleriq; Lucam hanc transtulisse ferūt,  
 aut Clementem. Nec secus hi peccant qui hanc esse Pauli epistolam  
 negant, quàm si Paulo abesse Christum negarent.

ARGUMENTVM Cap. I.

Christum, per quem ad eos locutus est deus pater, Verum deū  
 & hominem confirmans, longe angelis excellentiorem esse, multis  
 rationibus ostendit.

Primo cap. ostendit excellentiam Chri sup angelos

Et eadem oīo præcādam obedientiam, Tum qz ei angelos Pē subiecerit ipūm post pa-  
 sionem glorificans, Tum qz nos bñfī magno affecerit frater nū effectū.

# EPISTOLA DI

VI PAULI APOSTOLI

AD HEBRAEOS.

CAPVT

I.

Varie

Per multiplices

<sup>figuror</sup> <sup>quod</sup> <sup>as</sup> <sup>per</sup> <sup>in extremis</sup> <sup>per</sup> <sup>um</sup> <sup>2</sup>  
I Multiphariam multisq;  
modis olim de<sup>o</sup> loquēs  
patribus in<sup>1</sup> prophetis,  
nouissime diebus istis  
locutus est nobis in fi-

Omnium

liū, <sup>2</sup> quem constituit  
hæredem vniuersorum, per quem fe-  
cit & sæcula. <sup>3</sup> qui cum sit splendor  
gloriæ & <sup>4</sup> figura substantiæ eius

Græ. character hypostasos

**1. Multifarsame**  
Ab initio Christia-  
nos hebræos cōso-  
latur, ostēdēs, maio-  
re eos grā dignatos  
quā patres, quōd  
nouissima ætate ad  
eos per vnigenitū  
filium pater loquu-  
tus sit, patribus au-  
tem in prophetis  
tantū, hoc est per  
prophetas. nā hic  
cō græcum & in  
Latinum, pro per  
sumitur.

**2. Quem constituit ꝛc.** Christus enim tanquam homo vniuersi orbis à patre constitutus est dominus & hæres, vt psal. 2. dicitur, Postula à me & dabo tibi gentes hereditatem tuam. Hæredis autem nomen pene omnes ad Christi humanitatem referunt. Photius ad diuinitatem, dicens eum hæredem vniuersorum à patre constitutum, quia ab æterno paternæ substantiæ & gloriæ omniumq; ex æquo bonorum cum patre sit particeps, & omnia est filius quæ est pater, præterquam quòd non est pater. per quem fecit, inquit, & secula. id est, quicquid vsquā est factum. Ecce, inquit, quomodo δ'ημις ρηθς est & omnium cum patre opifex. si ergo per Christum sæcula pater fecit, cōficitur Paulus samosatenus qui Christum negat ante Mariam fuisse.

**3. Qui cum sit splendor gloriæ,** græce ὡς ἀπαύλασμα. id est, existens splendor & relucētia paternæ gloriæ, splendor autem procedētem à patre naturam significat, vt Photius inquit, nec otiosum putat participium ὡς, existimans illud esse nomen filij, sicut & patris qui Moyse dicit ἐγώ εἰμι δ' ὡς. id est, ego sum qui sum. Cyrillus cōæternitatem cum patre hoc loco per splendorem significari ait.

**4. Figura substantiæ eius.** græce χαρακτήρ τῆς ὑποστάσεως. Est autem character forma ex alio expressa. Est ergo filius forma, character, imago, & omnimoda similitudo patris. Idē enim est hoc loco figura substantiæ paternæ cum eo quod ad Philippenses vocat, formam dei: quoniam autem splendor iuxta humanam rationem non dicit sustans

r. j.

nam, ne expertem illum putares paternæ substantiæ addidit, & figuræ substantiæ eius. id est, omnimoda similitudo & expressio ut sicut per se subsistit pater & alio ad perfectionem non indiget, ita & filius.

5. **Portans omnia verbo virtutis sue.** græce τῆς δυνάμεως. id est potentia hoc est omnia ferens, regens, & continens potenti verbo, vocabulo autem verbi & portandi, ut inquit Chrysosto. facilitas omnia continendi & regendi intelligitur.

6. **Purgationem peccatorum faciens,** græci habent δι' ἐαυτοῦ καθαρισμὸν ποιησάμενος τῶν ἁμαρτιῶν ἡμῶν. id est, per semetipsum peccatorum nostrorum purgatione facta sedet ad dexteram maiestatis in excelsis. id est, homo ille ratione humanitatis à verbo assumptæ, in eadem maiestate & dignitate cū patre habitat in celis. Nam sedere pro habitare & dextera pro summo honore & dignitate sumitur.

7. **Tanto melior angelis effectus** quanto differentius præ illis nomen hæreditavit, græce pro melior est κρείττων, quod etiam præstantiorem & potentiorē significat: & pro differentius διαφορώτερον quod excellentius significat. Sensus est ergo quod Christus tantò præstantior factus est angelis, secundum humanitatem assumptam, & tantò illius hominis à verbo assumpti conditio potior quam angelorum fuit, quanto excellentius nomen hæreditavit quàm illi, nomen scilicet filij dei. Nam per incarnationem verbi factus est homo, dei filius, & hoc nomen hæreditavit: angelus autem serui tantum nomē habet.

8. **Cui enim dixit &c.** Probat præstantiorem esse Christum angelis, & excellentius filij nomen hæreditasse, quod à deo patre nullus angelorum vocetur filius, hoc autem loco, hodie genui te, & genui significat, Christum non adoptione aut gratia quatenus verbum est, sed natura dei esse filiū, & hodie nō tps significat, sed æternitatē iportat. Sicut enim ὁ ὢν participiū præsentis temporis nomen est dei, quia in deo nihil est præteritum aut futurum sed præsentia sunt omnia, ita hoc loco dicitur hodie genui. i. semper & ab æterno.

9. **Ego ero illi in patrem.** hoc loco temporalem filiationem innuit, qua Christus, quatenus homo adoptione & gratia dei fuit filius.

10. **Quum iterum introduxerit primogenitum in orbem terre.**

id est, quum eum in possessionem orbis terrarum misit: quod factum est, dum incarnatus est Christus, nam ante incarnationem etsi mundi dominus esset dei filius, nondum tamen hæreditatem suam adiuerat: nihil commune habebat cum mundo, qui totus erat spiritus. Quum autem

*Virg aut inducit*

iterum introducit primogenitum in

Psal.

96. c

C

Psal.

103. a

Psal.

44. b

orbem terræ, dicit, Et adorent eum omnes angeli dei. Et ad angelos qui-

dem dicit, Qui facit <sup>DE ANGELIS</sup> angelos, suos <sup>CREAT</sup> spiritus: & ministros suos flammam

ignis. <sup>II</sup> Ad filium <sup>DE FILIO</sup> autem, Thro-

nus tuus deus in sæculum sæculi: vir-

ga æquitatis, <sup>RECTITUDINIS</sup> virga regni tui. Dilexi

sti <sup>1. IMPERIUM TUUM RECTIS</sup> iustitiam & <sup>1. IUSTOS</sup> odisti <sup>INIQUOS</sup> iniquitatem:

propterea <sup>OB ID QUOD</sup> vnxit te deus, deus tuus <sup>QUOD</sup> oleo exultationis præ <sup>VLTRA CONSORTIIS TUOS</sup> participibus <sup>TUOS</sup> tuis.

Psal.

101. d

Et, <sup>12</sup> Tu in principio domine <sup>INATIO</sup> terram <sup>TERRÆ FUNDAMEN-</sup> fundasti: & opera manuum tuarum

tem humanam nostram naturam assumpsit. tunc inductus est in possessionem orbis terræ, hoc est quod Paulus ait, Quum introduxit eum in orbem terrarum. id est, quum illi visum est ut primogenitus suus in carne appareret hominibus mundum incolentibus: tunc dixit, Adorent eum omnes angeli dei. Ergo præstantior est quem adorare iubentur, quod etiam confirmat, dicens, & ad angelos quidem dicit. id est, de ange-

lis: qui facit angelos suos spiritus, & ministros suos flammam ignis. Qui locus ita ordinandus est, qui facit spiritus suos angelos. id est, nuntios. angelus enim officij nomen est, spiritus naturæ & ministros suos flammam ignis. id est, igneæ ac velocissimæ naturæ. His autem verbis nihil aliud vult Paulus nisi quod angelis filij nomen non tribuitur, ut Christo, sed nuntiorum & seruorum.

II. Ad filium autem. sequentibus auctoritatibus comprobat Paulus Christi dignitatem & excellentiam. Thronus tuus, inquit, in seculum seculi, virga æquitatis, virga regni tui: Thronus autem vel regnum vel iudicium significare potest, & virga æquitatis, vtriusque potestatem executiuam. Dilexisti iustitiam &c. propterea vnxit te deus deus tuus oleo exultationis præ participibus tuis, quanquam græce sit  $\delta$  θεός  $\delta$  θεός, tamē græca scholia dicunt prius sumi pro  $\omega$  θεός. id est,  $\delta$  deus vocandi casu. id est, propterea o deus Christe deus tuus scilicet pater vnxit te oleo exultationis, id est spiritus sancti gratia, & hoc secundum humanitatem præ participibus tuis. id est, supra omnes consortes tuos homines, quia Christo non ad mensuram data est gratia, sed ad plenitudinē. Quod vero ait vnxit te deus interpretari possumus, mentiam te & regem constituit, vel vnxit oleo exultationis, id est, spiritu sancto quem infudit, te inunxit: sicut Lucæ quarto ait, Spiritus domini super me est quod vnxit me.

12. Et tu in principio &c. Excellentiam quoque hoc loco Christo ostendit ex ipso officio, quod celos & terram creauerit, & hoc ad diuinitatem refertur:

r. ij.

quā enī ante dixisset quādo introduxit eū ī orbē terrarum, ne ex illis  
 vbi quispiā existimaret illum tunc primū cōpisse, quū assumpta car-  
 ne in orbē terrarū introductus est, post habita de humanitate verba nūc  
 rursus ad diuinitatem redit, ostendens eum terrā fecisse, & cælos, quos  
 perituros dicit: non quod eorum sit desitura natura, sed quod in aliam

immutādi sunt spe-  
 ciem meliorem, &  
 innouandi

13. Ad quem au-  
 tem angelorum

7c. alio Dauidis te-  
 stimonio. Christū

angelis præstan-  
 tiorem ostendit,

quod illi dictū sit  
 à patre, sede à

dextris meis. i.  
 habita & quiesce ī

plenitudine meæ  
 maiestatis, Donec

ponam inimicos  
 tuos scabellum pe-

dem tuorum. vbi  
 donec non fi-

nem temporis si-  
 gnificat, sed æter-

nitatem potius:  
 quo significato ali-

quoties sumitur in  
 scriptura: vt de

Maria dicitur Mat-  
 thæi primo, quod

non cognouit eam  
 Ioseph donec pe-

perit filium suum  
 primogenitū. Vel

donec ponitur pro  
 vt, sicut psal. 122.

Oculi nostri ad do-  
 minum deum no-

strum donec misereatur nostri, id est, vt misereatur: sic sede à dextris  
 meis donec ponam, id est, vt ponam inimicos tuos scabellum pedum  
 tuorum. id est, humanitati tuæ subiciam: quando eam super omnes cæ-  
 los & angelos exaltauero.

14. Nonne omnes 7c. angelos non filios dei sed hominū etiam tan-

tum ministros docet, eorum scilicet qui hæreditatem cælestem sunt per-

cepturi. non iubentur ergo sedere vt Christus, sed ministrare, vnde tās-  
 cō illo sunt inferiores.

<sup>peribunt.</sup> sunt cæli. Ipsi peribunt, tu autem per-

manebis, & omnes vt vestimentū ve-

terascant. Et velut amictum mutabis

eos & mutabuntur: tu autē idem ipse

es, & anni tui non deficiēt. 13 Ad quē

autem angelorum dixit aliquādo, Se-

de à dextris meis, <sup>1. in p. dextris hominis donec posuerit</sup> Quoad usq; ponam

inimicos tuos scabellum pedum tuo-

rū? 14 Nonne omnes sunt administra-

torij spiritus in ministerium missi pro

pter eos qui <sup>qui emittuntur</sup> hæreditatem <sup>hæredes erunt salutis.</sup> capient sal-

lutis? <sup>1. futuri sunt hæredes salutis</sup>

## ARGUMENTVM Cap. 2.

**R**etinendam cum tremore Christi doctrinā  
 varijs in nos miraculis & gratijs confirmas-  
 tam: Christum autem vt mortem qua tenebamur  
 destrueret, similem nostri effectum, &  
 vsque ad passionem humiliatum ostēdit: post  
 modum autem omnibus sibi subiectis gloria  
 & honore coronatum.

strum donec misereatur nostri, id est, vt misereatur: sic sede à dextris  
 meis donec ponam, id est, vt ponam inimicos tuos scabellum pedum  
 tuorum. id est, humanitati tuæ subiciam: quando eam super omnes cæ-  
 los & angelos exaltauero.

14. Nonne omnes 7c. angelos non filios dei sed hominū etiam tan-  
 tum ministros docet, eorum scilicet qui hæreditatem cælestem sunt per-  
 cepturi. non iubentur ergo sedere vt Christus, sed ministrare, vnde tās-  
 cō illo sunt inferiores.

1. Propterea abundantius id est, quum ergo per proprium filium loquutus sit nobis deus, tantò abundantius id est, præstantius ac maiori obseruatione obseruare nos oportet quæ ab eo audiuimus, quancò præstantior est euangelici verbi administer Christus, quàm vel prophetæ vel angeli legis administratores, ne forte pereffluamus, græce

## CAPVT

## II.

*παρρησιάζομαι*

id est, inquit Chrysostomus. pereamus.

Græca scholia ne à recto ac via salutis excidamus, ad verbum significat ne perfluamus. id est, more præterfluentis aquæ dilabamur ac prorsum pereamus.

A

<sup>Vehementis diligentis</sup>  
1. Propterea abundantius oportet obseruare nos ea quæ audiui-  
<sup>attendere</sup> <sup>is</sup>  
mus: ne forte pereffluamus.

2. Si enim qui per angelos dictus est sermo, factus est firmus, & omnis præuaricatio & inobedientia accepit iustam mercedis retributionem: quomodo nos effugiemus si tantam neglexerimus salutem? 3. quæ cum initium accepisset enarrari per dominum: ab eis qui audierunt, in nos confirmata est, contestante deo signis & portentis & varijs virtutibus, & spiritus sancti distributionibus secundum suam voluntatem. 4. Non enim an-

potuerunt, quomodo nos effugiemus, si tantam neglexerimus salutem? scilicet euangelicam doctrinam, quæ nobis salutem adfert? Et ne excusare possent, nequaquam illam esse sibi sufficienter traditam, subdit.

3. Que quum &c. id est, quam quum prior ipse prædicasset dominus, ex ore illius excipientes discipuli, ad nos deriuarunt: eam diuinis signis & portentis ac virtutibus confirmantes. id est, miraculis & spiritus sancti distributionibus, hoc est diuersis donis & gratijs quæ enumerantur prima ad Corinth. 12. b. non quòd huiusmodi signa suapte virtute ederent, sed deo pro sua voluntate hæc in illis ob euangelij testimonium operante. Quod autem ait in nos non est existimandus de se Paulus intelligere, sed in persona sua de illis loquitur, vt quum de ijs qui tempore iudicij viuierunt dicit, deinde nos qui viuimus.

Non enim angelis &c. hunc locum græci referunt ad præcedens ut. prosequitur enim his verbis excellentiam Christi supra angelos quo quum dixisset, quum introduxit in orbem terræ: & allegasset illud, Initio domine terram fundasti, subdit, nō enim angelis subiecit deus orbem terræ futurum. id est, cælum futurum nouum & terram nouam,

EPISTOLA PAULI

vel orbem terre futurum, regnum Christi spirituale dicere possumus, quodd tale in omnium resurrectione futurum est, de quo videtur Esaias dicere. 9. cap. Princeps pacis pater futuri seculi.

5. Testatus est autem. Davidis testimonio probat orbem terrarum Christo non angelis subiectum. Quid est homo, id est, quam vilis & abiecta res

est, quod memor es eius. id est, quodd eius meminisse dignaris? aut filius hominis. id est, quiuis & abiectus homo quia eum visitas? Filius autem hominis Hebreis dicitur quiuis est plebe & abiectus homo, atque ita se Christus ubique vocat humilitatis gratia, non ostentans quam communitatem cum patre habebat dei aequalitatem, sed hominem tantum atque

gelis subiecit deus orbem terrarum futurum, de quo loquimur. 5 Testatus est autem in quodam loco quis, dicens, Quid est homo quod memor es eius: aut filius hominis quoniam visitas eum? Minuisti eum paulominus ab angelis: gloria & honore coronasti eum, & constituisti eum super opera manuum tuarum. Omnia subiecisti sub pedibus eius. 6 In eo enim quod omnia ei subiecit: nihil dimisit non subiectum

ex abiectissimis vnum se faciens. Sic Ezechiel ne magnitudine reuelationum extollatur, filius hominis, ubique appellatur. id est, vilis & abiectus, vt suae, id est, humanae conditionis memor, non insolescat ob reuelationes. Hunc autem locum mystice ad Christum Paulus transtulit, & tunc admiratiue legendus est, Quid est homo. id est, quae magna res est, quod eius tu memor es? aut filius hominis. id est, Christus quia tu eum visitas? quando eum abiectum & velut leprosum habitum, visitas gloriaque & honore coronas? Minuisti eum, inquit, paulominus ab angelis, siue vt alij legunt a deo. Nam eloyim hebraea vox deum & angelos significat. Imminutus est autem Christus paulominus, graece βραχυτι. id est, modico ac breui tempore ab angelis, quia immortales illi sunt, Christus mortalis ac mortuus, sed βραχυτι. id est, breui tempore, scilicet triduo: & haec illi temporaria immunitio cessit ad gloriam, cuius praemium sequitur, Gloria & honore coronasti eum. Nam gloria immortalitatis & reliquis dotibus in resurrectione affectum est ipsius corpus, in assumptione autem honore coronatus est totus homo, super omnes caelos, & angelos assumptus. Omnia, inquit, subiecisti sub pedibus eius. id est, eius humanitati subiecta omnia fecisti, quod licet nondum peractum est, futurum est tamen in alijs.

6. In eo enim, quod dicit omnia, nihil dimisit ei non subiectum, praeter eum tamen qui subiecit sibi omnia, scilicet deum. vt prima Corinth. 15. ait, hoc autem dicit propter angelos, vt ipsos Christo hominis subditos ostendat. Nec dum tamen, inquit, omnia subiecta sunt ei, non repugnat hoc ei quod ante dixit omnia subiecisti sub pedibus eius, nam de futuro

Christi post resurrectionem, generali imperio propheta loquebatur, propter rei certitudinem quod futurum erat, præterito enuntiatis. Sed non omnia quidam de omnibus electis tantum intelligunt, quia nondum sunt omnes subiecti, necdum enim omnes Christum agnoscunt, quem in iudicio sunt agniture. Potes etiam generaliter intelligere, quod non nunc

ei. Nunc autem necdum videmus omnia subiecta ei. <sup>Paulus</sup> 7 Eum autem qui modico quam angeli, minoratus est, videmus

<sup>infra angelos diminiatus est</sup> Iesum propter passionem mortis gloria & honore coronatum, <sup>Cruciatum</sup> ut gratia dei, pro omnibus gustaret mortem.

<sup>Beneficio</sup> 8 Decebat enim eum <sup>patrem</sup> propter quem omnia, & per quem omnia, <sup>luna</sup> qui multos filios in gloriam adduxerat, <sup>afflictiones</sup> authorem salutis eorum, per passionem consummari.

his imminutum videmus propter passionem vel per passionem, mortis gloria & honore coronatum. Mihi enim videtur hoc loco *δ'ία* pro per sumi, & mortis referri posse non ad passionem, sed ad gloriam propter sequentem locum, ut pro omnibus gustaret mortem. Atque ita hic esset sensus, Iesum autem paululum, scilicet triduana morte, ab angelis imminutum, videmus per vel propter passionem, mortis gloria & honore coronatum, id est, in crucem subleuatum & exaltatum, ut illic pro omnibus scilicet redimendis gustaret mortem, hoc est mortem pateretur, sed non diuturnam hoc enim importat verbum gustus. quod enim gloriam, & honorem non resurgentis Christi dotes, & gloriosam in cælum assumptionem, sed ignominiosam mortem & pudendam crucem interpretor, cum græcis facio, qui gloriam & honorem crucem interpretantur hoc modo, Δόξα καὶ τιμὴ ἐσφραζόμενον. δόξα καὶ τιμὴν καλεῖ τὴν σαυρον, ὅ γὰρ οὕτως ἄξιον τοῦ θεοῦ καὶ ὑπερένδοξον, τὸ ποιῆσαι ὁρανοῦ καὶ γῆς καὶ ἀνθρώπων καὶ τὰς ἀνω δυνάμεις, ὡς ἡ κατὰξιοῦσα δ' ἡμᾶς σαυρωθῆναι, id est, gloria & honore coronatum: gloriam & honorem crucem appellat. Neque enim tam gloriosum tantæque maiestatis fuit deum cælos terram & hominem ac supernas illas condidisse angelorum virtutes, quàm quod nostra gratia cruci dignatus est affigi. Bene autem ait ut gratia dei, id est, ob gratuitam dei in nos benevolentiam gustaret mortem, non nostris meritis.

8. Decebat enim eum, &c. per passionem consummari. græca sic habet, ἐπεὶ γὰρ αὐτῷ δ' ἴον τὰ πάντα, καὶ δ' ἴον τὰ πάντα πολυλοῦς υἱὸς εἰς δόξαν ἀγαγόντα, τὴν ἀρχηγὴν τῆς σωτηρίας αὐτῶν, δ' ἴον παθημάτων τελευτῶσαι, id est, conueniebat enim illi scilicet patri, propter quem omnia & per quem omnia, eum scilicet Christum qui multos filios in gloriam adduxerat, ut pote salutis illorum author, per passiones & afflictiones consummare. Consummare autem hic sumitur

omnia sunt subiecta, quia & demones seducendo electos, & peruersi bonos, nunc Christo repugnant, post iudicium autem omnia erunt illi subiecta, quia boni parent in amore, mali in tremore: neque enim iam bonos, aut peruersi aut demones seducent.

7. Et si autem quis id est, Iesum autem paululum ab angelis

*perfecte gloriosè reddere*

EPIST. PAULI

pro perfecte gloriosum reddere, dum scilicet ex summa ignominia passione ad summam resurrectionis & ascensionis gloriam peruenit. Secundum interpretem sensus est, decebat Christum propter quem & per quem omnia, qui multos filios in gloriam adduxerat, authorem salutis eorum consummari, id est, perfectum fieri, atque ita legit *αὐτόν & τελειῶσαι*

.i. decebat eum consummari, pro quo alij, consummare.

9. Qui enim non admodum apparet quod referatur illud enim, & plerumque Paulus *γὰρ* pro deo id est, enim pro autem sumit, nisi referam<sup>9</sup> ad id quod paulo ante praecessit, ut gratia dei pro omnibus gustaret mortem. Qui enim, id est, nam & Christus qui nos sanctificat, & nos qui ab eo sanctificamur, ex vno omnes scilicet deo patre sumus, omnes eius filij, & ideo oportebat

<sup>1. aut</sup> <sup>1. Christus</sup> <sup>1. nos christiani</sup>  
 9 <sup>patre Adamo</sup> <sup>ob</sup> <sup>ad</sup> <sup>annuntiabo</sup> <sup>velut homo verus</sup> <sup>ministri</sup>  
 Qui enim sanctificat & qui sanctificatur: ex vno omnes. Propter quam causam non confunditur fratres eos vocare: dicens, Nuntiabo nomen tuum fratribus meis: in medio ecclesiae laudabo te. Et iterum, Ego ero fideus in eum. <sup>10</sup> Et iterum, Ecce ego & pueri mei: quos dedit mihi deus. Quia ergo pueri <sup>commercium habent cum carne</sup> communicauerunt carni & sanguini: & ipse similiter <sup>particeps factus est eorum</sup> participauit eisdem. ut per mortem destrueret eum qui habebat mortis imperium, id est, diabolum: & liberaret eos qui timore mortis per totam vitam obnoxij erant seruitus

Psal. 21. c  
 Psal. 17. a  
 osee. 8. d.  
 D  
 osee. 13. d  
 I. cor. 15. 8

Christum pro omnibus gustare mortem, quia omnes a deo sumus, sed ille aliter, nos aliter: ille natura, nos creatione, & gratia, & adoptione. Quod autem cum Christo licet alia ratione deum patrem communem habemus, probat ex Psal. verbis in quibus non confunditur, id est, erubescit nos vocare fratres. Locus autem quo ait, Ego ero fideus in eum, etsi non plane fratres nos illi esse manifestat: ostendit tamen eiusdem esse nobiscum iuxta humanitatem naturae, quod a sui similibus hominibus derelictus, omnem in deum confidentiam ponat: quod & locus sequens aperit.

10. Et iterum ecce ego. hic locus ex Esaiae octauo capite sumitur, ubi pueri ad literam intelliguntur prophetae & filij prophetarum, quem tamen locum etiam de Christo intelligi asserente Paulo dubitare non oportet. Pueri autem hi sunt apostoli & discipuli Christi. Ex hoc autem loco nihil aliud probare Paulus intendit, nisi quod & nos & Christus vnus secundum humanitatem naturae sumus. Hoc enim indicat pronomen mei, suos enim vocat. id est, eiusdem cum illo naturae. Quia ergo pueri (quos suos vocat) communicauerunt carni & sanguini, id est, veram carnem & sanguinem, hoc est animam habuerunt (hic enim sanguis pro anima) ita & Christus participauit eisdem, id est, veram cum illis carnem habuit. Quare autem opus fuit eam illum habere: ut per mortem quam non nisi homo factus pati poterat, destrueret eum, id est, diabolum qui mortis habebat imperium, id est, qui inuenta per pecc

eatum morte tyrānum agebat. Sicut ergo per Adæ mortem imperium diabolus vsurpauerat in nos, sic per secundi Adæ mortem destructum iri diabolus oportebat à Christo, vt liberaret eos qui timore mortis per totam vitam obnoxij erant seruituti, id est, vt eos qui nō habentes spem remissionis peccatorum nimium horrebāt mortem, atque

ti.<sup>11</sup> Nusq̄ enim angelos apprehendit: sed semen Abrahæ apprehēdit.<sup>12</sup> Vnde debuit per omnia fratribus similari: vt misericors fieret & fidelis pontifex ad deum, vt repropitiaret delicta populi. in eo enim in quo passus est ipse & tentatus: potens est & eis qui tentantur auxiliari.

ARGVMENTVM Cap. 3.

¶ *Excellentia Christi præ Moyse ostenditur: ad cuius vocem ne obsurdescamus in incredulitate permanentes, exemplo Iudæorum adhortatur, ne quemadmodum illis præpediente peccato non est concessum in terram promissionis ingredi, sic & nobis promissa cælesti requie interdicitur.*

interpretantur apprehendere: pro labantes angelos reducere, quod non fecit. bene autem periclitantem hominē reduxit, & apprehendit. Et bene ait apprehendit, vt pote reluctantem & fugientem.

12. unde debuit, &c. id est, quum illi visum sit hominem assumere: par erat etiam, vt omnes illius infirmitates peccatum non importantes assumeret, vt misericors fieret & fidelis pontifex, id est, vt misereri disceret, intellecta per assumptionem illius hominis miseria, & fieret fidelis pontifex ad deum, vel vt græci habent τὰ πρὸς τὸν θεόν. i. in his quæ ad deum pertinent, vt repropitiaret delicta populi, id est, ad impetrandam delictorum veniam. Est enim pontificis officium reconciliare deo populum, & ideo quo facilius id faceret, decuit eum similem nostri fieri, & pares nobiscum ferre infirmitates. in eo enim in quo passus est & tentatus, potens est eis qui tentantur auxiliari, easdem ipse tentationes & tribulationes expertus.

in eo timore per totam vitam obnoxij erant seruituti. id est, instar seruorum erant, quibus iugis incumbit timor dominorum. vt ergo nos & ab hac seruitute & ab hoc timore mortis Christus liberaret, humanitatem nostram assumpsit, in qua per mortē diabolum & eius imperium eneruaret. 11. Nusquam enim. &c. probat his verbis Paulus quod corpus & animā Christi assumpsit, quia nusquam angelos apprehendit, vbi apprehendit presentis est temporis, græce ἐπιλαμβάνεται. sed semen Abrahæ, id est, Abrahamæ filios. Quidam

EPIST. PAULI

CAPVT

III.

1. Unde fratres sancti, &c. Ante prædixit Christum similem nostri effectum, vt fidelis pontifex esset pro nobis interpellans apud deum: nunc hortatur nos in illum intendere præ Moyse: quòd longe præstantior Moyse sit, vnde inquit, quum ipse sit pontifex noster, vos fratres sancti, id est, baptisimo sanctificati, cælestis vocationis: id est, cælestis patriæ participes, con-

siderate apostolum & pontificem confessionis nostræ, id est fidei, Iesum: vocationis autem cælestis mentione faciens hortatur eos neglectis terrenis cælestia quærere.

Apostolum autem fidei Iudæorū Christum vocat, quoniã sicut ipse testatur specialiter missus erat ad oues quæ perierant domus Israel. Pontificem autem quia pro nobis interpellat apud deum qui fidelis est, inquit, ei scilicet patri qui fecit illum sacerdotem & pontificem, dum hominem fecit, sicut & Moy- ses fidelis erat in omni vel tota domo. græce ὅλων. id est, in gubernatio-

<sup>1. Christianismi</sup> Unde fratres sancti, vocationis <sup>A</sup>  
<sup>V</sup> cælestis participes, cōsiderate <sup>legatum</sup>  
 apostolum & pontificem <sup>professionis</sup> con-  
 fessionis nostræ Iesum: qui fidelis est  
 ei qui <sup>constituit</sup> præfecit illum, sicut & Moyse <sup>nūeri 12. b</sup>  
 in omni domo eius. <sup>2. Tanto maiore</sup> Amplioris enim  
 gloriæ iste præ Moyse dignus est ha-  
 bitus: quanto ampliorem honorē ha-  
 bet domus qui fabricauit illā. Omnis  
 namq; domus, fabricatur ab aliquo. qui  
 autē omnia creauit: deus est. Et Moyses  
 quidem fidelis <sup>fuit</sup> erat in tota domo  
 eius tanquam famulus, in testimoniū  
 eorū quæ <sup>post</sup> dicenda erant: Christus vero  
 tanquam filius <sup>gr. sup domum. i. illum administrauit</sup> in domo sua: quæ  
 domus, sumus nos, si fiduciā & gloriā <sup>gloriationi</sup>  
 spei vsq; ad finē, firmam retineamus.

ne totius Israelitici populi. Sicut enim per omnia deo Moyses paruit, ita per omnia deo patri, Christus.

Amplioris enim. Rursum pergit ostendere excellentiam Christi præ Moyse, ex eo quòd Moyses minister tantum domus erat, Christus autem dominus & opifex. Tantò ergo, inquit, maiore gloria dignus est Christus quàm Moyses, quantò maiorem honorem domus habet qui illam fabricauit, quàm qui in ea seruit. etsi enim græce τῷ θεῷ ad τὴν οἰκονομίαν referripotest, vt sit sensus, quòd maiorem honorem habet qui domum ædificauit, quàm ipsa domus habeat, tamen hoc minus quadrare videtur. neq; enim Christum cum domo comparat, sed cum Moyse: quem ex eo excellentiorem ostendit quòd huius domus seruus tantū erat Moyses, sicut postea dicet: Christus autē opifex & dominus. Quòd autem domum illam scilicet Iudaicum populum fabricauerit Christus, hinc probat, quòd omnis domus ab aliquo fabricatur. Qui autem omnia